
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 13 de julho de 2022

Ano II  
Edição nº 123

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 821, DE 12 DE JULHO DE 2022.

Designação de servidora para se deslocar até o
município de Porto Grande/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.07.07.6389-14 - DPE-AP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a  servidora  MICHELE  PICANÇO  RAMOS, para  se  deslocar  até  o
município de Porto Grande/AP, no período de 22/07/2022 a 23/07/2022, para participação em
mutirão  de  atendimentos  da  DPE/AP no  referido  município,  com  intuito  de  atender  as
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 12 de julho de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 13 de julho de 2022

Ano II  
Edição nº 123

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº822, DE 12 DE JULHO DE 2022.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar,  Izanete Almeida Costa do cargo em comissão de  Assessora
Técnica  Nível  II  –  Atendimento  Multidisciplinar/DPE-AP ,  Código  CCDP-2 ,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 12 de julho de 2022.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 12 de julho de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 13 de julho de 2022

Ano II  
Edição nº 123

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº823, DE 12 DE JULHO DE 2022.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear  Izanete Almeida Costa para exercer  o cargo  em comissão de
Chefe  do  Departamento  de  Atendimento  Multidisciplinar/DPE-AP ,  Código
CCDP-3, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 12 de julho de
2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 12 de julho de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 13 de julho de 2022

Ano II  
Edição nº 123

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 824, DE 13 DE JULHO DE 2022.

Designa  servidor  como  fiscal  de  contrato
firmado  pela  nota  de  empenho  nº
2022NE00363  com  a  empresa MASTER
COM.  E  SERVIÇOS  LTDA do  Processo  nº
2021.10.27.134-21 -DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela lei complementar estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º –  DESIGNAR a servidora, ALINE COLARES MORAES,  chefe da Secretaria –
Geral – Secretaria-Geral e Protocolo, para atuar como fiscal de contrato, firmado pela nota de
empenho  nº  2022NE00363  do  Processo  nº  2021.10.27.134-21 –  DPE-AP,  da  empresa
MASTER COM. E SERVIÇOS LTDA que trata  Aquisição de Móveis, Equipamentos de
Informática,  Eletros e  Eletrônicos,  para atender as necessidades da Defensoria  Pública do
Estado do Amapá, com vigência de 06/07/2022 à 05/07/2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 13 de julho de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 13 de julho de 2022

Ano II  
Edição nº 123

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 825, DE 13 DE JULHO DE 2022.

Publiciza  deslocamento  de  defensor  público
até  o município de Porto Grande/AP, no dia
23/07/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº 2022.07.05.6334-14 DPE-AP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar o deslocamento do defensor público GUILHERME FRANCISCO SOUZA
AMARAL, até o município de Porto Grande/AP, no dia 23/07/2022, para participação em
mutirão  de  atendimentos  da  DPE/AP no  referido  município,  com  intuito  de  atender  as
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 13 de julho de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 13 de julho de 2022

Ano II  
Edição nº 123

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº826, DE 13 DE JULHO DE 2022.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º –  Nomear Edilena Gonçalves Dias para exercer o cargo em comissão de
Assessora  Técnico  Nível  II  –  Atendimento  Multidisciplinar/DPE-AP ,  Código
CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 13 de julho de
2022.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 13 de julho de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 13 de julho de 2022

Ano II  
Edição nº 123

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 827, DE 13 DE JULHO DE 2022.

Designa servidores da Defensoria  Pública do
Estado  do  Amapá  para  compor  a  comissão
especial  para  atuação  no  processo  licitatório
nº3.00000.152/2022/DPE-AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo licitatório nº3.00000.152/2022/DPE-AP, cuja modalidade se
trata de concorrência pública da DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão especial para
atuação no processo licitatório nº3.00000.152/2022/DPE-AP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE ADAPTAÇÃO E REFORMA
DA SEDE DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ.

COMISSÃO ESPECIAL

PRESIDENTE: FABRÍCIO BRUNO DE SOUZA BARATA 
MEMBRO: ANANILSON COSTA DE SOUSA
MEMBRO: EDUARDO LORENA GOMES VAZ 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 13 de julho de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 13 de julho de 2022

Ano II  
Edição nº 123

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 28, DE 13 DE JULHO DE 2022.

Revoga a Recomendação CGDP n. 02, de 07
de maio de 2019. 

A  CORREGEDORIA-GERAL  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO as atribuições constitucionais da Defensoria Pública e de seus órgãos de
execução;

CONSIDERANDO a  garantia  individual  da  assistência  jurídica  integral  e  gratuita  a  ser
prestada pela Defensoria Pública, em todos os graus de jurisdição, como direito fundamental
dos destinatários deste serviço público;

CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral da Defensoria Pública do Estado do Amapá é
órgão encarregado da orientação e da fiscalização da atividade funcional e da conduta dos
membros e servidores da Instituição, bem como da regularidade do serviço, nos termos do
Art. 22 da LCE nº 121/2019;

CONSIDERANDO a Recomendação CGDP n. 02, de 07 de maio de 2019 que dispõe sobre a
não atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá nas ações que tramitam nos Juizados
Especiais Cíveis;

CONSIDERANDO  a  Resolução  nº  80/2022/CSDPEAP que  reorganiza  e  dispõe  sobre  a
fixação de atribuições dos Órgãos de Atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO o  Art.  13  da  Resolução  nº  80/2022  que  dispõe  ser  atribuição  do
Defensor(a) Público(a) atuar nos feitos que tramitem nas Varas Cíveis, de Fazenda Pública e
Juizados Cíveis e da Fazenda Pública, além da atuação judicial e extrajudicial nas matérias
relacionadas à área.

R E S O L V E:

Art. 1º. REVOGAR a Recomendação CGDP n. 02, de 07 de maio de 2019.

Art. 2º. Fica determinada a atuação dos membros da capital e interior da Defensoria Pública
do Estado do Amapá nos Juizados Especiais  Cíveis e de Fazenda Pública,  nos termos da
Resolução nº 80/2022/CSDPEAP.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá-AP, 13 de julho de 2022.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 13 de julho de 2022

Ano II  
Edição nº 123

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00363

Vinculado ao Processo nº 2021.10.27.134-21 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00363
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021.10.27.134-21
OBJETO:  Aquisição de Móveis, Equipamentos de Informática, Eletros e Eletrônicos, para
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá – DPE-AP.
EMPRESA: MASTER COM. E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 21.353.497/0001-00
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
MODALIDADE: PREGÃO: 001/2022
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8.666/93 e Lei 10.520/2002
VIGÊNCIA: 06/07/2022 a 05/07/2023
SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP e MASTER COM.
E SERVIÇOS LTDA – EMPRESA CONTRATADA.

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD V. UNIT. V. TOTAL

18

Refrigerador tipo: duas portas; Capacidade:
573L;  Sistema  Degelo:  Frost  Free;
Voltagem:  bivolt;  Selo  Procel:  A;  Cor:  a
definir, Marca: BRASTEMP.

UND 12 R$ 5.000,00 R$ 60.000,00

VALORES TOTAIS R$ 5.000,00 R$ 60.000,00

Macapá-AP, 06 de julho de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2022-07-13T14:13:55-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




